ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA-GERAL

PARECER Nº 101/2025/AJDG

Referência: SEI Nº 00283/2025
Assunto: Emissão de empenho. Irregularidade fiscal. Possibilidade de autorização.

1. Trata-se de pedido de emissão de nota de empenho, no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), em favor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Touros/RN, a
fim de atender as despesas com o abastecimento de água do prédio que abriga o
Cartório Eleitoral de Touros/RN, durante o exercício de 2025.

2. Compulsando-se os autos, percebe-se que a aludida empresa apresenta situação

[...]

Ratificação do ato pela Presidência. Possibilidade. Lei n.º 14.133/2021.

1. Por meio do Memorando n.º 12/2025/SECOP (id 145602), a Seção de Conservação
Predial solicita a adoção de providências necessárias à emissão de nota de empenho, no valor
d e R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais),  referente à contratação do Serviço Autônomo de
Água e Esgotos – SAAE do Município de Touros/RN, o qual atende ao Cartório Eleitoral da 14ª
Zona, com sede no referido município.

2. Da análise das certidões (ids 145618, 145618, 145619, 145620, 145621), verifica-se